Se invece avrai fatto altrimenti e avrai disprezzato gli avvertimenti così salutari della Santa Madre Chiesa, sii giudice di te stesso, e rimarrai nella rete del diavolo, nella quale sei tenuto intrappolato. Il tuo sangue è sopra la tua testa; noi siamo contrari alla tua partecipazione alla società e sosteniamo che tu ti impegni per la salvezza degli altri figli di Dio aiutandoli tu stesso con ogni sollecitudine, e che implori ogni giorno più attentamente la misericordia del signore, che con il Padre e lo Spirito Santo vive e regna come Dio nella Trinità perfetta nei secoli dei secoli. Amen

2. La memoria della penitenza di Astolfo nella letteratura carolingia e post-carolingia
- 2.1. Hrabani (Mauri) abbatis Fuldensis et archiepiscopi Moguntiacensis epistolae, ed. Dümmler, in MGH Epistolae aevi Karolini, III, n.53, a. 847-856, pp.507-508

Testo:

*Hrabanus archiepiscopus Moguntiacensis ad chorepiscopum et fratres Argentinenses de hominis incestuosi et parricidae poenitentia exponit.*

Sanctis fratribus qui sunt in ecclesia Argentariae civitatis, simul cum chorepiscopo suo  
Rabanus servus servorum Dei in Christo salutem.

Nuper ad nos litterae fraternitatis vestrae venerunt, in quibus grande facinus cuiusdam hominis incestuosi et parricidae scriptum continebatur. Unde a mea parvitate voluistis sciscitari, quid de tam nefando scelere faciendum esset, qualisque poenitentia ipsius sceleris auctori sit imponenda, decernam. De qua vestra postulatione relegens canonum decreta et sanctorum patrum exempla satis inde agere per epistolam vobis decrevi.

Nam incestis coniunctionibus omnis sanctorum canonum constitutio valde contradicit atque hoc fieri penitus prohibet. Adulterium vero non solum lex divina dampnat, sed etiam evangelica auctoritas omnino fieri vetat. Unde et sancti patres, caelesti magisterio imbuti, de hoc quid servandum sit, sanciverunt. Nam in Ancirano concilio cap. XVIII. ita scriptum est: “si cuius uxor adulterata fuerit vel si ipse adulterium commiserit, VII annorum poenitentiam agentem oportet eum perfectionem secundum pristinos gradus assequi”.

Et quia idem homo, ut dixistis, homicidium, immo parricidium, super incestum perpetratum commisit, et ipsam mulierem, cum qua mechatus est, interfecit, ipsiusque virum, hoc est consequineum suum, similiter vita privavit, iustum est, ut poenitentiam omnibus diebus vitae suae agat iuxta illud, quod in concilio Neocesariensi cap. XXI. scriptum continetur: “Qui voluntarie, inquit, homicidium fecerint, poenitentiae quidem iugiter se submittant, perfectionem vero circa vitae exitum consequantur”. Et quia parricidae aliqui